Ontwikkelde markten (Mature markets)	 389.720	 85,8%	 0	 0,0%	 389.720	 85,8%	 377.277	 87,6%	 0	 0,0%	 377.277	 87,6%

Opkomende markten (Emerging markets)	 63.531	 14,0%	 0	 0,0%	 63.531	 14,0%	 53.201	 12,4%	 0	 0,0%	 53.201	 12,4%

Private equity	 913	 0,2%	 0	 0,0%	 913	 0,2%	 0	 0,0%	 0	 0,0%	 0	 0,0%

Totaal zakelijke waarden	 454.164	 100,0%	 0	 0,0%	454.164	 100,0%	430.478	 100,0%	 0	 100,0%	430.478	 100,0%

Stichting Bedrijfstakpensioenfonds voor de Foodservice en Groothandel in Levensmiddelen Jaarverslag 2024	 83

Valutarisico

De pensioenverplichtingen luiden in euro’s, de mogelijke risico’s als gevolg van valutakoersontwikkelingen komen daarom alleen bij de

beleggingen tot uitdrukking. Zonder afdekking van het valutarisico loopt het pensioenfonds risico bij een daling van vreemde valuta

ten opzichte van de euro. Door meer dan 100% van het risico af te dekken loopt het fonds risico bij een stijging van vreemde valuta ten

opzichte van de euro.

Het valutarisico wordt berekend aan de hand van een scenario waarbij wordt uitgegaan van een waardedaling van de beleggingen in

vreemde valuta van 20%. Het valutarisico is het totale negatieve effect op de waarde van alle beleggingen als gevolg van dit scenario.

	 2024	 2023

	 Voor valuta-	 Na valuta-	 Voor valuta-	 Na valuta-

	 afdekking	 afdekking	 afdekking	 afdekking

	 €	 %	 €	 %	 €	 %	 €	 %

Zakelijke waarden naar valuta

Euro	 30.226	 6,7	 30.226	 6,7	 33.615	 7,8	 143.279	 33,2

Amerikaanse dollar	 283.668	 62,4	 283.668	 62,4	 257.970	 59,9	 162.330	 37,6

Australische dollar	 6.298	 1,4	 6.298	 1,4	 7.425	 1,7	 7.354	 1,7

Canadese dollar	 6.251	 1,4	 6.251	 1,4	 12.556	 2,9	 12.972	 3,0

Britse pound sterling	 12.893	 2,8	 12.893	 2,8	 14.396	 3,3	 6.527	 1,5

Hongkongse dollar	 18.323	 4,0	 18.323	 4,0	 12.085	 2,8	 12.085	 2,8

Japanse yen	 23.037	 5,1	 23.037	 5,1	 50.619	 11,8	 22.166	 5,1

Singaporese dollar	 854	 0,2	 854	 0,2	 1.140	 0,3	 1.140	 0,3

Zwitserse franc	 10.493	 2,3	 10.493	 2,3	 10.518	 2,4	 10.575	 2,4

Zweedse kroon	 3.224	 0,7	 3.224	 0,7	 3.235	 0,8	 -2.054	 -0,5

Deense kroon 	 4.879	 1,1	 4.879	 1,1	 3.402	 0,8	 3.402	 0,8

Noorse kroon	 807	 0,2	 807	 0,2	 690	 0,2	 838	 0,2

Overige	 53.211	 11,7	 53.211	 11,7	 22.827	 5,3	 51.104	 11,8

Totaal zakelijke waarden	 454.164	 100,0	 454.164	 100,0	 430.478	 100,0	 431.718	 100,0

84

	 2024	 2023

	 Voor valuta-	 Na valuta-	 Voor valuta-	 Na valuta-

	 afdekking	 afdekking	 afdekking	 afdekking

	 €	 %	 €	 %	 €	 %	 €	 %

Totale beleggingen naar valuta

Euro	 1.388.125	 69,3	 1.388.125	 69,3	 1.160.550	 65,9	 1.270.215	 72,1

Amerikaanse dollar	 414.304	 20,7	 414.304	 20,7	 403.202	 22,9	 307.561	 17,5

Australische dollar	 7.729	 0,4	 7.729	 0,4	 8.041	 0,5	 7.970	 0,5

Canadese dollar	 6.610	 0,3	 6.610	 0,3	 12.373	 0,7	 12.789	 0,7

Britse pound sterling	 17.930	 0,9	 17.930	 0,9	 22.414	 1,3	 14.546	 0,8

Hongkongse dollar	 19.612	 1,0	 19.612	 1,0	 12.912	 0,7	 12.912	 0,7

Japanse yen	 25.890	 1,3	 25.890	 1,3	 23.063	 1,3	 23.004	 1,3

Singaporese dollar	 1.466	 0,1	 1.466	 0,1	 1.340	 0,1	 1.340	 0,1

Zwitserse franc	 10.489	 0,5	 10.489	 0,5	 10.620	 0,6	 10.676	 0,6

Zweedse kroon	 3.715	 0,2	 3.715	 0,2	 8.017	 0,5	 2.728	 0,2

Deense kroon 	 4.879	 0,2	 4.879	 0,2	 3.418	 0,2	 3.418	 0,2

Noorse kroon	 806	 0,0	 806	 0,0	 701	 0,0	 849	 0,0

Overig	 102.905	 5,1	 102.905	 5,1	 94.371	 5,4	 94.254	 5,3

Totale beleggingen (exclusief cash

in de vastrentende waarden)	 2.004.460	 100,0	 2.004.460	 100,0	 1.761.022	 100,0	 1.762.262	 100,0

Kredietrisico

Voornamelijk wordt belegd via fondsen die aan de hand van mandaten gemanaged worden. Een van de aspecten daarbij is

het beheersen van kredietrisico’s. Bij het kredietrisico dient het effect van de kredietwaardigheid van de partijen, waarin belegd

wordt, tot uitdrukking te komen. Het kredietrisico komt tot uitdrukking in de zogenaamde creditspread. Deze creditspread is het

verschil tussen de uitkering die afhangt van de kredietwaardigheid van de tegenpartij en een uitkering die met volledige zekerheid

(risicovrij) tot uitkering zal komen. Het kredietrisico verbonden aan derivatentransacties wordt beheerst door het afsluiten van